hihetünk nekik. Ezt a korabeli szokások is megerősítik, főleg amelyek az újonnan kereszténnyé lett térségeket illetik.<sup>51</sup> Véleményünk szerint többek között ezért sem valószínű, hogy Asztrik két ízben is Rómába utazott, mint azt Győrffy György állítja.<sup>52</sup>

A magyarországi püspökségek megalapítására irányuló első lépéseket lényegében megtették, már csak pápai (és császári) jóváhagyás kellett hozzá. 1000 szeptemberétől 1001 tavaszáig II. Szilveszter és III. Ottó rövidebb-hosszabb szünetekkel Rómában, illetve a környékén tartózkodtak.<sup>53</sup> 1000 szeptemberének elején a

51 Ottó birodalmában is a német királyok, illetve a császárok voltak a kezdeményezői püspökségek és érsekségek létrehozásának. A pápa ebben a folyamatban — hiszen szinte kizárólag frissen meghódított és krisztianizált térségekben történt alapításokról volt szó — mint a szellemi élet legfőbb tekintélye vett részt. Az új egyházmegyék létrehozásához azoknak a püspököknek a jóváhagyása is szükséges volt, akiknek a területét az újonnan létrehozott egyházmegyék közvetlenül érintették. Lásd *Hinschius, Paul*: Das Kirchenrecht der Katholiken und Protestanten in Deutschland. II. System des katholischen Kirchenrechts mit besonderer Rücksicht auf Deutschland 2. Berlin, 1878. 382. p. Vö. még a következő oklevelek megfogalmazásával:

I. Ottó a havelbergi püspökség részére 946-ban: ... *consultu et inductu dilecti nobis venerabilis praesulis Marini legati ecclesiae Romanae et Friderici archiepiscopi* (Mainz – V. M.) *et aliorum episcoporum et fratris nostri Brunonis nec non Geronis dilecti ducis et marchionis nostri, in castro Havelberg in marchia illius sito in honorem domini salvatoris Iesu Christi et beatae Mariae genetricis eius episcopalem constituimus sedem, praeficientes ei venerabilem et religiosum praesulem Oudonem, conferentes et donantes de nostra proprietate ei et ecclesiae cathedrali ibidem ab eodem constituendae medietatem castrum et civitatis Havelberg et medietatem omnium villarum illuc attinentium.* MGH Diplomatum regum et imperatorum Germaniae Tomus I. Conradi I., Henrici I. et Ottonis I. diplomata. Hannoverae, 1879–1884. 155–156. p., 76. Sz.

I. Ottó a brandenburgi püspökség részére 948-ban: ... *consultu Marini venerabilis praesulis Romanae legati ecclesiae nec non Fridurici ac Adalradi archiepiscoporum* (Hamburg–Bréma – V. M.) *aliorumque episcoporum compurium et cari fratris nostri Brunonis procerumque nostri precipueque Geronis dilecti ducis et marchionis nostri, in praedio nostro in marca illius sito... in civitate Brendanburg in honore domini ac salvatoris nostri sanctique Petri apostolorum principis episcopalem constituimus sedem, preferentes ei religiosum praesulem Thiatmarum...* Uo. 187–189. p., 105. sz.